Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400244

244

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.000922/2022-35.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 06.934.647/0001-77 - ALAITON MARQUES DE SOUZA. Objeto: Contratação de
serviço de colheita de café mecanizada, com máquinas apropriadas..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 05/07/2022 a
03/09/2022. Valor Total: R$ 55.200,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 42/2022

IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO e a FADEMA, CNPJ 030.498.886/0001-56.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Executar o Projeto de Extensão Jovem Aprendiz: Juventude em Foco no município de
Paraguaçu no ciclo de 2021 a 2023.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES
A vigência do presente termo será de 24/06/2022 a 31/08/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/06/2022 . Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada para execução de instalações do Sistema de
Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA) do IFSUL Câmpus Pelotas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Coordenadora de Compras.

(SIDEC - 01/07/2022) 158467-26436-2022NE000001
CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 158339

Nº Processo: 23164001294202233 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços continuados de vigia, com fornecimento de material e
equipamentos necessários para execução dos serviços, a serem prestados ao Campus
Sapucaia do Sul do Instituto Federal Sul-rio-grandense, pelo período de 15 (quinze) meses,
podendo ser prorrogado por, no máximo, 60 (sessenta) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 01/07/2022.
GISLAINE GABRIELE SAUERESSIG. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 01/07/2022. CAROLINA SOARES DA SILVA. Diretora do
Departamento de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 410.210,70. CNPJ
CONTRATADA : 09.221.336/0001-59 NEIDE FERREIRA ALVES.

(SIDEC - 01/07/2022) 158339-26436-2022NE000022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158339

Nº Processo: 23164001398202248. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para distribuição aos alunos, atendendo ao disposto na regulamentação do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 04/07/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100, Piratini - Sapucaia
do Sul/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158339-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 04/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergência entre a descrição contida no sistema (CATMAT) e a descrição contida
no Termo de Referência, prevalece a descrição contida no Termo de Referência..

ALINE CRISTINA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 01/07/2022) 158339-26436-2022NE000022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23163.000161/2022-50.
Convite. Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 08.948.608/0001-54 - DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORAEIRELI.
Objeto: Termo aditivo nº 01/2022 ao contrato nº 05/2022 - dammann construtora e
urbanizadora eireli - acréscimo contratual - convite nº 06/2021 - adequações hidráulicas,
ref. Na cobertura da guarita e reforço estrutural na sala dos professores, no câmpus
lajeado. Vigência: 30/06/2022 a 03/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
182.612,04. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 164, DE 1º DE JULHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense,
tendo em vista o Edital nº Edital 015/2022 - PPGEdu/Câmpus Pelotas, homologa o resultado da
Seleção para Professor Visitante nos cursos de Pós-graduação stricto sensu no IFSul, na cidade
de Pelotas.

CÂMPUS PELOTAS
. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO
. Avelino da Rosa Oliveira 97,95 1°
. Maria Idalina Krause de Campos 95,67 2º
. Anna Helena Silveira Sonego 89,12 3º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos candidatos;
b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação deste

Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;
c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
Reitor

EDITAL Nº 165, DE 1 DE JULHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº Edital 012/2022 - PPGEdu/Câmpus Pelotas-Visconde
da Graça, homologa o resultado da Seleção para Professor Visitante nos cursos de Pós-
graduação stricto sensu no IFSul, na cidade de Pelotas.

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Marcelo Prado Amaral Rosa 76,67 1°

. Edécio Fernando Iepsen 68,25 2º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços de Profissional Técnico Especializado em Língua
de Sinais (Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, com suas alterações, e a Medida
Provisória nº 922, de 28 de fevereiro de 2020), que acordam o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Guilherme Pereira Carvalho.
OBJETO: Prestação de serviços como Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais,
com nível superior em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme
processo nº 23235.007326/2022-23.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a remuneração mensal bruta
correspondente R$ 4.180,66 (quatro mil cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos)
e e demais vantagens previstas nos artigos 63 a 65 e 77 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.
VIGÊNCIA: 25/7/2022 a 14/01/2023
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Júnior, Reitor do Instituto Federal do Tocantins e Guilherme
Pereira Carvalho, Contratado.

CAMPUS COLINAS DE TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Processo nº 23725.017386/2021-51. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS.
Contratado: Olavo da Costa Leite . Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2021 referente
prestação de serviço na área de Geografia no Campus Colinas do Tocantins. Fundamento
legal: Lei nº 8.745/93. Vigência: 18/10/2022 a 18/10/2023. Valor: O contratante pagará
mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração de Professor Classe
D, Nível I, em regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais. Signatários: José Lopes
Soares Neto. Diretor-Geral e Olavo da Costa Leite, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Processo nº 23725.008348/2021-16. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS.
Contratado: RAFAEL PINHEIRO DE ALENCAR. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2021
referente prestação de serviço na área de Informática no Campus Colinas do Tocantins.
Fundamento legal: Lei nº 8.745/93. Vigência: 01/11/2022 a 31/12/2022. Valor: O
contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração
de Professor Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais.
Signatários: José Lopes Soares Neto. Diretor-Geral e Rafael Pinheiro Alencar, contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

ESPECIE: Contrato de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS COLINAS DO
TOCANTINS E HALLAN SOUZA DE JESUS. OBJETO: Prestação de serviços de docência na área
de Física no Campus Colinas do Tocantins do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do
Tocantins. Valor: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023 podendo ser prorrogado
por igual período. Signatários: Idê Rodrigues Moraes, Diretora-Geral Substituta e Hallan
Souza de Jesus.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2022

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO
TOCANTINS e PABLO ANDRES ALVAREZ GOMEZ
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (vinte) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/01/2023
SIGNATÁRIOS: Hosana Maria Ribeiro Barbosa, Diretora-geral Substituta do Campus Paraíso
do Tocantins, e PABLO ANDRES ALVAREZ GOMEZ , professor contratado.

CAMPUS PORTO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 7/2022/PNA/REI/IFTO, de 22 de junho de 2022 - ESPÉCIE: Contrato
de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PORTO
NACIONAL e ABRAO DE SOUSA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 22/06/2022 A 22/12/2022.
DATA ASSINATURA: 22/06/2022.
SIGNATÁRIOS: Albano Dias Pereira Filho, Diretor Geral do Campus Porto
Nacional, Abrao de Sousa, Professor(a) Substituto(a) contratado(a).